1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: …………/STNMT-CCBVMT
V/v hướng dẫn xây dựng kế hoạch và dự

toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế

hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03

năm 2023-2025 từ nguồn kinh phí

sự nghiệp bảo vệ môi trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng  7  năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- UBND các huyện và thành phố Gia Nghĩa.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

3703/UBND-KT, ngày 04/7/20212 về việc xây dựng kế hoạch và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm

2023-2025 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường tỉnh Đắk Nông;

Trong đó, UBND tỉnh giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp

với Sở Tài chính hướng dẫn, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện,

thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03

năm 2023-2025 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các Sở, ban, ngành; các tổ chức

chính trị - xã hội và UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa xây dựng kế hoạch

và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà

nước 03 năm 2023-2025 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường như

sau:

1. Nội dung Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế

hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025 từ nguồn kinh phí

sự nghiệp bảo vệ môi trường gồm 2 phần:

- Phần 1: Đánh giá công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo

vệ môi trường của ngành, lĩnh vực được giao thực hiện; của địa phương

năm 2021 và năm 2022.
- Đánh giá thực trạng công tác quản lý môi trường gồm các nội dung: việc

thi hành và tuân thủ pháp luật về bảo vệ môi trường; lồng ghép bảo vệ môi

trường vào chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, dự án phát triển của ngành, địa

phương; xây dựng, ban hành theo thẩm quyền và tổ chức thực hiện các văn bản

quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, phối hợp trong công tác quản lý môi

trường giữa các cấp, các ngành, tổ chức và đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý

môi trường.

Trong đó, đối với nội dung đánh giá công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện

nhiệm vụ bảo vệ môi trường ở địa phương năm 2021 và năm 2022, làm rõ tình

hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng

2

Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Nghị

quyết số 08/NQ-CP, ngày 23/01/2014 của Chính phủ về ban hành chương trình

hành động thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban chấp

hành Trung ương về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý

tài nguyên và bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 35/NQ-CP, ngày 18/3/2013 của

Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Chiến

lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị

số 33/CT-TTg, ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản

lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Chỉ thị số 41/CT-

TTg, ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách

tăng cường quản lý chất thải rắn; Chỉ thị số 42/CT-TTg, ngày 08/12/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài sinh vật

ngoại lai xâm hại; Đặc biệt đánh giá các chỉ tiêu môi trường trong kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Đánh giá tình hình triển khai các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ:

+ Về xử lý các điểm tồn lưu hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật theo Quyết

định số 1946/QĐ-TTg ngày 21/6/2010 phê duyệt Kế hoạch xử lý phòng ngừa ô

nhiễm môi trường do hóa chất bảo vệ thực vật tồn lưu trên phạm vi cả nước;

+ Về bảo vệ môi trường không khí: Đánh giá tình hình triển khai Quyết

định số 985a/QĐ-TTg, ngày 01/6/2016 phê duyệt kế hoạch hành động quốc gia

về quản lý chất lượng không khí đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025. Kế

hoạch số 532/KH-UBND, ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch

quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Đánh giá tình hình triển khai các nhiệm vụ bảo vệ môi trường của ngành,

địa phương theo chỉ đạo của Đảng, của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

+ Đánh giá các nhiệm vụ bảo vệ môi trường ở địa phương theo Chương

trình số 51-CTr/TU ngày 29/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực

hiện kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7

khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài

nguyên và bảo vệ môi trường; Kế hoạch 142/KH-UBND, ngày 24/3/2020 của

UBND tỉnh về triển khai Chương trình số 51-CTr/TU ngày 29/11/2019 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 613/KH-UBND, ngày 22/11/2018 của UBND

tỉnh về việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”; Quyết định số

1593/QĐ-UBND, ngày 08/10/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai Kế hoạch

quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo nội dung Quyết định số

491/QĐ-TTg ngày 7/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt điều chỉnh

chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025 và tầm nhìn

đến năm 2050,….

- Tình hình thực hiện kế hoạch và dự toán kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi

trường năm 2021 và ước thực hiện năm 2022: Nêu cụ thể danh mục các nhiệm

vụ, dự án bảo vệ môi trường và kinh phí đã bố trí để thực hiện…(mẫu phụ lục 1)

- Phân tích, đánh giá các mặt thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong việc

triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

- Kiến nghị và đề xuất.

3

- Phần thứ hai: Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và

Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025 từ nguồn kinh

phí sự nghiệp bảo vệ môi trường (có hướng dẫn kèm theo).

2. Yêu cầu

- Kế hoạch và dự toán ngân sách sự nghiệp bảo vệ môi trường là một bộ

phận và được tổng hợp chung trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán

ngân sách năm 2023 và Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-

2025 của địa phương.

- Các dự án, nhiệm vụ đưa vào kế hoạch sắp xếp theo thứ tự ưu tiên và theo

các biểu mẫu hướng dẫn ở phụ lục kèm theo.

- Sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường của địa phương đúng mục

đích, đúng chế độ và hiệu quả; tuân thủ các thủ tục, quy định tại Thông tư số

02/2017/BTC BTNMT ngày 06/01/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý

kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường.

3. Tiến độ xây dựng Kế hoạch

Để kịp thời tổng hợp, hoàn thiện Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước

năm 2023 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025 từ

nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trình UBND tỉnh xem xét và báo

cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các

Sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội; UBND các huyện, thành phố Gia

Nghĩa xây dựng Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch

tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025 từ nguồn kinh phí sự nghiệp

bảo vệ môi trường theo mẫu và gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày

12/7/2022. Nếu quá thời hạn nêu trên, các đơn vị không gửi Kế hoạch thì tự chịu

trách nhiệm trước UBND tỉnh.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đắk Nông (Số

92 đường 23/3 phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa); DĐ: 0905.684.339

(Hà).

Sở Tài nguyên và Môi trường rất mong nhận được sự hợp tác của quý cơ

quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay b/c);

- Lãnh đạo Sở: đ/c Hiệp, đ/c Trung (để b/c);

- Văn phòng Sở (để đăng lên trang TTĐT);

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (đề xuất nhiệm

vụ, dự án);

- TTQTTNMT (Xây dựng Kế hoạch của đơn vị);

- Lưu: VT, CCBVMT (Hà).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Chí Trung

Đơn vị: …………                  Phụ lục 1

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2021– 2022

(Kèm theo Công văn số ……………., ngày ……tháng….. năm 2022 của ………………)

ĐVT: Triệu đồng

TT Tên nhiệm vụ/dự án

Thời gian

thực hiện

Tổng kinh

phí

Kinh phí

năm 2021

Kinh phí

năm 2022

Lũy kế đến

hết 2022

Đơn vị

thực hiện;

lưu giữ SP

Tiến độ

giải ngân

(%)

Các kết

quả chính

đã đạt

được

Ghi chú

A. Nhiệm vụ chuyên môn

1 Nhiệm vụ chuyển tiếp

2 Nhiệm vụ mở mới

B Nhiệm vụ thường xuyên

1 Nhiệm vụ chuyển tiếp

2 Nhiệm vụ mở mới

Đơn vị: ………………… Phụ lục 2

TỔNG HỢP CÁC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2023, GIAI ĐOẠN 2023-2025

(Kèm theo Công văn số ……………., ngày ……tháng….. năm 2022 của ………………)

ĐVT: Triệu đồng

TT Tên nhiệm vụ/dự án

Cơ sở pháp

lý

Mục tiêu Nội dung

thực hiện

Dự kiến

sản phẩm

Cơ quan

thực hiện

Thời gian

thực hiện

Tổng

kinh phí

Dự toán

năm 2022

Luỹ kế

đến hết

năm 2022

Kinh phí

năm 2023

Kinh phí

dự kiến

năm 2024

Kinh phí dự

kiến năm

2025

A Nhiệm vụ chuyên môn

1 Nhiệm vụ chuyển tiếp

…

2 Nhiệm vụ mở mới

B Nhiệm vụ thường xuyên

…

C Hỗ trợ xử lý ô nhiễm môi trường nghiêm trọng

1 Nhiệm vụ chuyển tiếp

…

2 Nhiệm vụ mở mới

		2022-07-06T16:35:34+0700

		2022-07-06T16:39:44+0700

		2022-07-06T16:39:44+0700

		2022-07-06T16:39:44+0700